ações cíveis e criminais, intervenção em processos judiciais nas hipóteses previstas em lei e 

atuação nos feriados e frns de semana em regime de plantão. 

Hoje é evidente a defasagem do número de Procuradores da República 

comparado ao número de Juízes Federais, pois existem 1649 (mil seiscentos e quarenta e nove) 

cargos criados de Juízes Federais contra 824 (oitocentos e vinte e quatro) cargos criados de 

Procurador da República, ou seja, em média, para cada 2 (dois) Juízes Federais há 1 (um) 

Procurador da República em atividade. Confira-se os seguintes dados em tabela: 

Tabela 3 - Defasagem dQ quantitativo de Procuradores 

PROCURADORES DA REPÚBLICA

[...]

Varas de Execução Fiscal), restaria a necessidade de garantir uma taxa de crescimento no 

quantitativo de Procuradores da República de acordo com a tabela 5 com base no Número 

Índice de referência em 2010 que define o ponto ótimo P(n) conforme equação abaixo. Ao 

final de 2014, o número de Procuradores da República deve alcançar 1484 ( um mil, 

quatrocentos e oitenta e quatro), o que representa um acréscimo necessário de 660 (seiscentos e 

sessenta) Procuradores da República. Entretanto com intuito de minimizar o impacto nas contas 

públicas e ao mesmo tempo se alinhar com o Planejamento Estratégico Institucional, pretende­

[...]

criminais, intervenção em processos judiciais nas hipóteses 
previstas em lei e atuação nos feriados e de semana em 
regime de plantão.  

Hoje é evidente a defasagem do número de 
Procuradores da República comparado ao número de 
Juízes Federais, pois existem 1649 (mil seiscentos e 
quarenta e nove) cargos criados de Juízes Federais contra 
824 (oitocentos e vinte e quatro) cargos criados de 
Procurador da República, ou seja, em média, para cada 2 
(dois) Juízes Federais há 1 (um) Procurador da República 
em atividade. 

Propõe-se, portanto, a criação de 12(doze) cargos de 
Subprocuradores-Gerais da República, 15(quinze) cargos de